
 

 

 

Общество с ограниченной
ответственностью "РТС-ТЕНДЕР" Тараса
Шевченко набережная, д. 23А, Москва
г., 121151 ko@rts-tender.ru
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ТУЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ" 300034,
Тульская обл, Тула г, УЛ. ХАЛТУРИНА,
Д.1 economic-tomk@mail.ru ИП В. г.
Выборг, Ленинградская область
Государственное казенное
учреждение Тульской области "Центр
организации закупок" Ленина пр-кт, д.2,
г. Тула, 300041 coz@tularegion.ru

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 071/06/106-1176/2023

 

27 ноября 2023 года г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее - Комиссия) в составе:

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи жалобу индивидуального
предпринимателя В. (далее – Заявитель) (вх. № 8937/23 от 22.11.2023) на действия
государственного профессионального образовательного учреждения "Тульский
областной медицинский колледж" (далее – Заказчик), государственного казенного
учреждения Тульской области «Центр организации закупок» (далее –
Уполномоченное учреждение) при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем проведения электронного аукциона на право заключения
контракта на оказание услуг по обслуживанию внутренних инженерных сетей
здания ГПОУ "ТОМК" по адресу: г. Тула, ул. Халтурина, д. 1, д. 3 на 2024 год (закупка
№ 0366200035623007106) (далее – Закупка, Электронный аукцион), руководствуясь
статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон), Правилами осуществления контроля в
сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ,



услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений,
специализированных организаций, операторов электронных площадок,
операторов специализированных электронных площадок, утвержденными
Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 N 1576 (далее – Правила
осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг), в отсутствие
представителей Заявителя, Заказчика, Уполномоченного учреждения,
уведомленных надлежащим образом о дате, времени и возможных способах
рассмотрения настоящего дела,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тульское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика,
Уполномоченного учреждения при проведении Закупки.

Из жалобы следует, что в извещении о Закупке и электронных документах к нему в
нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок не установлено дополнительное требование к участникам Закупки о
наличии опыта исполнения договора, предусмотренного позицией 14 Приложения к
Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 № 2571 "О
дополнительных требованиях к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также об
информации и документах, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям, и признании утратившими силу
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской
Федерации" (далее - Постановление N 2571), в то время как объектом Закупки
является оказание услуг по обслуживанию внутренних инженерных сетей здания, а
начальная максимальная цена контракта превышает 1 млн. рублей.

 

Изучив представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области документы, заслушав доводы участников рассмотрения данной
жалобы, а также на основании проведенной Комиссией в соответствии с частью
15 статьи 99 Закона, Правилами внеплановой проверки по вопросу соблюдения
субъектами контроля требований Закона при проведении Закупки, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Извещение о Закупке и электронные документы к нему 14.11.2023 размещены в
единой информационной системе в сфере закупок (далее – единая
информационная система).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 040 726,40 рублей.

Контракт по итогам Закупки Заказчиком не заключен.

 

На основании пункта 12 части 1 статьи 42 Закона при осуществлении закупки путем
проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с



использованием единой информационной системы, подписывает усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении
закупки, содержащее следующую информацию:

требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части
1 статьи 31 настоящего Федерального закона, требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, и исчерпывающий
перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким
требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам закупки в
соответствии с частью 1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона (при
наличии такого требования).

Согласно части 2 статьи 31 Закона Правительство Российской Федерации вправе
устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

На основании части 3 статьи 31 Закона перечень информации и документов,
которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным
требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи, устанавливается
Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частями 2 и 3 статьи 31 Закона Постановлением N 2571 к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг установлены
дополнительные требования согласно приложению. Соответствие участников
закупки указанным требованиям подтверждается информацией и документами,
предусмотренными приложением к Постановлению N 2571.

Согласно извещению о Закупке объектом закупки является оказание услуг по
обслуживанию внутренних инженерных сетей здания Заказчика по адресу: г. Тула,
ул. Халтурина, д. 1, д. 3 на 2024 год.

Пунктом 3 Постановления N 2571 предусмотрено, что позиции приложения к
Постановлению N 2571 (далее – Приложение) применяются при проведении
конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
при этом:

- позиция Приложения применяется с учетом положений настоящего пункта в
случае, если объект закупки включает один или несколько закупаемых товаров,
работ, услуг, указанных в приложении в соответствующей позиции графы
"Наименование отдельных видов товаров, работ, услуг, являющихся объектом
закупки, наименование товаров, работ, услуг, являющихся объектом отдельных



видов закупок";

- позиции 14, 15 и 36 приложения применяются в случае, если при осуществлении
закупки начальная (максимальная) цена контракта превышает 1 млн. рублей.

На основании позиции 14 Приложения при проведении конкурентных процедур по
выполнению работы, оказании услуги по техническому обслуживанию зданий,
сооружений, к участнику закупки устанавливаются дополнительные требования,
подтверждающиеся наличием опыта исполнения участником закупки договора,
предусматривающего выполнение работ, оказание услуг по техническому
обслуживанию зданий, сооружений.

Цена выполненных работ, оказанных услуг по договору должна составлять не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Информацией и документами, подтверждающими соответствие участников
закупки дополнительным требованиям, предусмотренным позицией 14
Приложения, являются:

1) исполненный договор;

2) акт выполненных работ, оказанных услуг, подтверждающий цену выполненных
работ, оказанных услуг.

В силу части 4 статьи 31 Закона в случае установления Правительством
Российской Федерации в соответствии с частью 2 настоящей статьи
дополнительных требований к участникам закупок заказчики при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие
дополнительные требования.

Частью 5 статьи 31 Закона определено, что информация об установленных
требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи указывается
заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке (в
случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о
закупке).

Таким образом, дополнительные требования к участникам закупки,
предусмотренные Постановлением N 2571, должны применяться, если они указаны
в приложении к Постановлению N 2571 в соответствующей позиции графы
"Наименование отдельных видов товаров, работ, услуг, являющихся объектом
закупки" с учетом подпункта "а" пункта 3 Постановления N 2571.

Комиссией определено, что в извещении о Закупке в соответствии с частью 5
статьи 31, пункта 12 части 1 статьи 42 Закона, установлены дополнительные
требования к участникам Закупки, предусмотренные позицией 14 Приложения к
Постановлению N 2571.

При таких обстоятельствах, рассмотренный довод жалобы является
необоснованными.

 



На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106
Закона, Правилами осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ,
услуг, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу индивидуального предпринимателя В. (вх. № 8937/23 от
22.11.2023) на действия государственного профессионального образовательного
учреждения "Тульский областной медицинский колледж", государственного
казенного учреждения Тульской области «Центр организации закупок» при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения
электронного аукциона на право заключения контракта на оказание услуг по
обслуживанию внутренних инженерных сетей здания ГПОУ "ТОМК" по адресу: г.
Тула, ул. Халтурина, д. 1, д. 3 на 2024 год (закупка № 0366200035623007106)
необоснованной.

 

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с
частью 9 статьи 106 Закона.

 

 

 

 

 

 

 

2023-7241

 

 


